
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 2199

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14588 del 26/11/2019

OGGETTO: PAC 2014/2020 - AZIONE 11.4.1 "AZIONI DI MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 
E DELLE PRESTAZIONI DEGLI UFFICI GIUDIZIARI"; INTERVENTO DI 
"INFRASTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEGLI UFFICI DELLA PROCURA PRESSO IL 
TRIBUNALE ORDINARIO DI REGGIO CALABRIA" - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO CUP J36F18000490001 CIG 8085886C34 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo-
sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "Struttura organizzativa della giunta regionale  appro
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.";

VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzati-
va della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la DGR. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Di-
rigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"
VISTO il DPGR n. 300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale del Di-
partimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il D.D.G. n.14154 del 15.11.2019 ad oggetto: " Ing. Tarsia Francesco  Conferimento incarico di 
funzione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento In
frastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018" Legge di Stabilità Regionale 2019"

VISTA la L.R. n. 49 del 21.12.2018 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021"
VISTA la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante " Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23.6.2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 - 2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;
VISTA  la  D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011,n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio 
di   previsione   2019-2021,   approvato   con   la   L.R.   21.12.2018,   n.   49,   al   documento   tecnico   di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui 
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018; 
VISTO  il   Decreto   Legislativo   18.4.2016,   n.   50,   recante   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;
VISTO  il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;
VISTO la D.G.R. n. 33 del 30.01.2019 recante "Approvazione nuovo Patto di integrità negli affidamenti in 
materia di contratti pubblici regionali”;
PREMESSO CHE 

- l’Asse   13   “Capacità   Istituzionale”   del   PAC   2014/2020   contempla   l’Obiettivo   Specifico   11.4 
“Miglioramento dell'efficienza e della qualità delle prestazioni del sistema giudiziario”, l’Azione 
11.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari”;

- l’Azione 11.4.1 sostiene, tra l’altro, il completamento di infrastrutture per migliorare le prestazioni 
degli   uffici  giudiziari,   in  particolare  le infrastrutturazioni  delle Sedi   delle  Procure  Distrettuali 
Antimafia di Catanzaro e di Reggio Calabria;

- la  Procura  presso il Tribunale  Ordinario  di   Reggio  Calabria ha  rappresentato  l’esigenza  di 
adeguare alcuni locali, messi a disposizione dalla Città di Reggio Calabria e ubicati nella sede 
del CEDIR,  per adibirli ad ufficio del casellario giudiziale e ad archivi;

- che la Giunta regionale, con deliberazione n. 510 del 10.11.2017, recante “Piano di Azione 
Coesione (PAC) 20142020 della Regione Calabria – Schema Accordo di collaborazione tra la 
Regione Calabria, la Città di Reggio Calabria e la Procura della Repubblica presso il Tribunale  
Ordinario di Reggio Calabria per l’attuazione del progetto “Infrastrutturazione e adeguamento  
degli uffici della Procura presso il Tribunale Ordinario di Reggio Calabria”,  ha individuato nel 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità la struttura organizzativa competente per 
l’attuazione   dell’intervento   denominato   “Infrastrutturazione   e   adeguamento   degli   uffici   della 
Procura presso il Tribunale Ordinario di Reggio Calabria”, oggetto dell’Accordo di collaborazione 
suddetto;

- che per la realizzazione del progetto è stato stimato un fabbisogno finanziario di € 500.000,00 
collocato sul capitolo di spesa sul capitolo di spesa U9180200102;

- che   con   D.D.G   n.   12518   del   05/11/2018   è   stato   nominato   il   Responsabile   Unico   del 
Procedimento   nella   persona   dell’Arch.   Stefania   Concetta   Battaglia,   funzionario   regionale   in 
servizio presso il Settore n. 5 di questo Dipartimento;

- in data 12/12/2018 è stata sottoscritta la convenzione, rep. n. 3499, relativa alla realizzazione 
dell’intervento di “Infrastrutturazione e adeguamento degli uffici della Procura presso il Tribunale  
Ordinario di Reggio Calabria” dell’importo complessivo pari ad euro 500.000,00, tra la Regione 
Calabria, la Città di Reggio Calabria e la Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di 
Reggio Calabria ove la Regione Calabria viene individuata come soggetto erogatore del contribu-
to nonchè stazione appaltante;

- Con Decreto DS n. 1879 del 18/02/2019, è stata approvata la Determina a contrarre per l’affida
mento dei servizi di Progettazione, di Coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione, Coor
dinatore alla sicurezza in fase di esecuzione e di  Direttore Operativo”;

- Con Decreto DS n. 4842 del 15/04/2019, avente ad oggetto “Intervento di Infrastrutturazione e 
adeguamento degli uffici della Procura presso il Tribunale Ordinario di Reggio Calabria”   Sog
getto attuatore: Regione Calabria. Modifica allo schema di convenzione approvato con Dec.  
1879 del 18/02/2019 e Affidamento dei servizi di Progettazione e di Coordinatore alla sicurezza  
in fase di progettazione e di Direttore Operativo e  Coordinatore alla sicurezza in fase di esecu
zione” è stato affidato l’incarico di Progettazione e di Coordinatore alla sicurezza in fase di pro-
gettazione all’ing. Gianpaolo ERRIGO, iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri, per un im-
porto stimato in euro stimato in euro 24.210,95;

- In data 29/04/2019 rep. N. 4461 è stata stipulata  la convenzione di incarico professionale tra la 
Regione  Calabria e  l’ing.  ing.  Gianpaolo  ERRIGO  per   la  Progettazione  ai   sensi   del  D.Lgs. 
50/2016 e Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs 81/08;

- Con nota, acquisita con prot. n. 177605 del 08/05/2019, l’ing. Gianpaolo ERRIGO ha consegnato 
il progetto definitivo–esecutivo; 

VISTO il provvedimento di prot. 175479 del 24/10/2019 con il quale la Città di Reggio Calabria, come 
previsto all’art. 2, punto 2 lettera e) della convenzione, ha autorizzato la Regione Calabria all’esecuzione 
delle opere a seguito dell’acquisizione degli elaborati di progetto da assoggettare alle attività di verifica, 
validazione ed approvazione;
CONSIDERATO 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che il Rup arch. Stefania Battaglia, ha verificato positivamente il progetto, giusto verbale di 
validazione del 28/10/2019 ai sensi  ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che si rende necessario approvare gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di 
“Infrastrutturazione e adeguamento degli uffici della Procura presso il Tribunale Ordinario di  
Reggio Calabria”, parte integrante e sostanziale del presente decreto, di cui si riporta, in allegato, 
l’elenco degli elaborati (Allegato 1) ed il relativo Quadro economico (Allegato 2);

DATO ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi sarà attivata, con 
successiva  assunzione di “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000 da parte del 
Settore in qualità di Stazione Appaltante, 

VISTO l'art. 4 della L.R. n.47/2011, si attesta la copertura finanziaria ai capitoli di spesa n. U9180200102 
(lavori), U9180200104 imp. 8025/2019 (incarichi professionali) U9180200105 (lavori) del bilancio della 
Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario.
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati,

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

ART 1 – Di approvare in linea tecnica e amministrativa, il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori 
di “Infrastrutturazione e adeguamento degli uffici della Procura presso il Tribunale Ordinario di Reggio  
Calabria” CUP J36F18000490001 - dell’importo complessivo pari ad euro 500.000,00, redatto dall’ing. 
Gianpaolo Errigo, parte integrante e sostanziale del presente decreto, di cui si riporta in allegato l’elenco 
degli elaborati (Allegato 1) ed il relativo Quadro economico (Allegato 2);
ART 2 – Di dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza con gli obbiettivi dell’l’Asse 13 
“Capacità Istituzionale” del PAC 2014/2020, Obiettivo Specifico 11.4, nonché al dettato di cui all'art. 23, 
7° e 8° comma - D.Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta con il progettista ex art. 26, comma 8 del citato 
D.Lgs., dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione, 
giusto verbale di validazione del 28/10/2019 in atti depositato; 
ART 3 – Di dare atto che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi sarà attivata con 
successiva  assunzione di “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000 da parte del 
Settore in qualità di Stazione Appaltante;
ART 4 –  Di    stabilire che la spesa necessaria  troverà copertura a valere sulle risorse disponibili nel 
bilancio regionale ai capitolo di spesa n. U9180200102 (lavori), U9180200104 imp. 8025/2019 (incarichi 
professionali) U9180200105 (lavori) che presentano la necessaria capienza.
ART 5 – Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai relativi allegati, sul 
BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
ART 6 –  Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti  il 
competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

